**Q**uot sunt dies ser-

uū tui: quādo facies de perseque-  
tibus me iudiciū: Narrauerunt  
mibi iniqui fabulationes sed nō  
vt lex tua. Omnia mādata tua ve-  
ritas iniqui persecuti sunt me ad-  
iuua me. ps. cxviij. Verba sunt ec-  
clesie militātis q̄ suspirat et inge-  
micit grauata diuersis afflictionibus. a qbus diuino auxi-  
lio liberari cōfidit. Et licet innumeras passiōes et tribulati-  
ones ecclesia patiat. oēs tamē ad tres generaliter reducun-  
tur **P**rimo nāq<sup>3</sup> passa est rabiē manifeste persecutiōis a  
tirānis paganis et hoc precipue a passiōe xpi vsq<sup>3</sup> ad tpa cō-  
stantini. Videlicet trecētis decem annis. quo tēpore roma-  
ni qui tenebāt monarchiā mundi. et alij pagani per mundū  
in numeros sc̄tōs dei martyres occiderūt. et pro illo tēpore  
dauid ecclesie cōpatiens dicit. Quot sunt dies serui tui. q̄n-  
do facies de perseque<sup>9</sup>tibus me iudiciū. Sed clamāte ad de-  
um sc̄tōrum sanguine coruscantib<sup>9</sup> etiā miraculis subito fa-  
cta est mutatio dextre excelsi. et qui erāt xpianorū persecuto-  
res facti sunt ecclesiarū fundatores et belli triumphales du-  
ces. **S**ed statim surrexit persecutio secūda hereticorum.  
Statim enim aparuit dracho truculētissim<sup>9</sup> de cauerna. frē-  
dens et fremens et insibillās diuersos errores. arrif. sabelij.  
macedonij et aliorū hereticorū. et pro illo tēpore maxime di-  
cebat dauid. Narrauerūt mibi iniqui fabulationes sed nō  
vt lex tua. Sed datū est tunc et aditū ecclesie lumē doctrine  
et multiplicati sunt doctores qui sacram scripturam aperue-  
runt. s. ylarus. Augustinus. Jeronimus. Gregori<sup>9</sup>. Insur-  
rexerūt etiā sc̄ti patres in deserto cū simplicitate et perfec-

a ij

tiōe vite. vt hos drachōis etiā fragili filo canabino ⁊ stupeo  
ligare. ⁊ efficacia scripturaz obstructū est loquentiū iniquū.  
Sed statim post: tertia pestis inualuit. s. periculū in falsis fra-  
tribus. Unde statim post tpa beati gregorij tribulatio inua-  
luit hominū mente corruptoz. in ypocrisi loquentiū menda-  
ciuz. et orite sunt tot fictiones et tot falsitates vite. doctrine  
iusticieqz. qz vix inuenit aliqs tyrānus et malefactor q non  
inueniat excusatores et blāditores ⁊ vix ē inuenit aliqs ita  
pfectus q nō sint cōtra eū latratores ⁊ detractores. Et ista  
pestis cōtra ecclesiā durabit vsqz in senectā ⁊ seuiū eius. vt  
nō sit ei spes nisi in auxilio diuino et permanentia veritatis  
Unde et pro isto tēpore dauid dicit. Oīa mādāta tua veritas  
iniqui persecuti sunt me adiuua me. Quasi dicat. Et si veri-  
tas ad tēpus in terra prostrānitur oportet tñ qz q̄ citius re-  
surgat et efficaciter cognoscat. ⁊ maxime adiuuante diuino  
auxilio. In hoc igit. tertio statu. s. post tēpora beati gregorij  
tpe eractis surrexit cōtra ecclesiā dei et cōtraveritatē qdam  
dracho diabolicus homo lubricus et obscenis actib⁹ dedi-  
tus. noie mahumet⁹. q consilio illi⁹ ⁊ auxilio q mendax est et  
pater eius. legē mendacissimaz et nephariā cōposuit. q̄ si ex  
ore dei. q̄ legē apellauit alchoranū. q̄ si collectariū precep-  
torū dei. Hic mahumet⁹ sup alios q vnq̄ fuerūt persecut⁹  
est ecclesiā dei. Nō enī vno modo sed oibus tribus genera-  
liter efferat. Unde modo per tyrannidē seuiendo. Adodo  
p legē seducēdo. modo per ypocrisim simplices subuerten-  
do. iā magnā partē toti⁹ orbis seduxit permissione dei q ter-  
ribilis est in cōsilijs sup filios hominum. ¶ Ego igit frat-  
ricol d⁹ minim⁹ in ordine fr̄m pdicatorū. de tāta dāpnatiōe cō-  
dolēs cogitauī vias antiq̄s ⁊ cōuertī pedes meos in testimo-  
nia dei. Unde cū transissem maria ⁊ deserta. ⁊ puenissem ad  
famosissimā ciuitatē sarracenoz. valdachū. vbi generale ip-  
sozū ⁊ solenne habet studiū. ibi pariter linguā ⁊ litterā ara-  
bicā didici. ⁊ legē eoz diligētissime relegēs. et studiosē i sco-  
lis ⁊ cū mḡis ipsoz frequēter conferēs. magis ac magis p  
experiētā apprehēdi pueritatē pdicte legis. Et cū incepit.

sem in latinū trāsferre: tot inueni fabulas ⁊ falsitates ⁊ blas-  
phemias. ⁊ eadē p oīa locis creberrimis repetita: qz tūc atte-  
diatus dimisi. Et su attritione de pdictis blasphemijs scrip-  
si quasdā epistolas ad ecclesiā triumphantē p modū q̄relle  
amaricati animi. Nunc aut est mea intentio. de summa veri-  
tate cōfusus cōfutare principales obscenitates tā perfide le-  
gis. ⁊ dare occasiōē alijs fratrib⁹ per quē modū possint fa-  
cilius reuocare ad deū sectatores tāte pfide. Qd vt cōueni-  
enti⁹ fiat: totū opus p capitula certa distinxī.

## ¶ Distinctio capitulorum.

- ¶ Prīmū capitulū continet pncipales illi⁹ legis errores.
  - ¶ Secundū. quis modus seruandus est cum eis.
  - ¶ Tertiuū ē ostēdere q lex illa nō est lex dei. qz nō attestatur  
ei. nec lex noua. nec vetus. Ex quo sarraceni tenent recipere  
auctoritatē veteris testamēti et euangelij.
  - ¶ Quartū ē q nō hēt stilū neqz modū legib⁹ dei alijs dsonū
  - ¶ Quintū est. qz nō cōcordat in sentētia cū aliquo alio.
  - ¶ Sextū est. qz in multis cōtradicit etiā sibi ipsi.
  - ¶ Septimū est. qz nō attestatur ei aliqd miraculū.
  - ¶ Octauū est. qz nō est rationalis.
  - ¶ Nonū est. qz cōtinet falsitates apertas.
  - ¶ Decimū est. qz violēta. Et de uenientib⁹ ad ipsam legē.
  - ¶ Undecimū. qz inordinata.
  - ¶ Duodecimum. quia mala.
  - ¶ Tertium decimū. de institutione alchorani. et quis fuit  
auctor et inuentor illius legis.
  - ¶ Quartū decimū. de fictione improbabilissime visiōis.
  - ¶ Quintū decimū continet sex questiones communes sup  
alchoranum.
  - ¶ Sextū decimū. de prehemnētia euāgelij ad alchoranū.
  - ¶ Decimū septimū ē. respōsio sarracenoz ad predicta.
- ¶ In hoc primo capitulo signā-  
tur principales errores legis sarracenorum.**

## Mimo igitur o

portet scire q sūt pncipales errores quos lex sarracenoꝝ ponit: in quibꝰ maxime legi dei cōtrariat. Et sciendū q oīum antiquoꝝ hereticoꝝ feces. q̄s diabolus in alios sparsim seminauerat simul in mahumetū reuomuit. Ipse nāqꝫ mahumetꝰ cū sabellio negat trinitatē. Ponit enī in diuinis quendā binarium q est numerꝰ infamis et alteritatis pncipiū. Ponit enī ipsā diuinā essenciā et eius aīam q̄si alterā et diuersā unde deū pluralit̄ loquentē introducit in alchorano. et sic videtur ipsa et ipse xp̄s alterius essencie a deo. et deo minor et ei subditus. et in hoc cōuenit cū arrio et eunomio. q ponebāt xp̄m purā creaturā licet excellentissimā. Et videt̄ hec positio a platonicoꝝ dictis exorta. q ponebāt sūmū deū p̄met creatorē oīum rerū. a quo primitꝰ efluxisse dicebāt quendam mētē in q̄ essent forme oīum rerū: superior oibus alijs rebꝰ q̄s paternū intellectū noiabant. et post hāc aīam mūdi deinde alias creaturas. ¶ Quod ergo in scripturis sacris de dei filio dicit̄. hoc de mēte intelligebāt. et p̄cipue q̄ sacra scriptura dei filiū dei sapientiā noiabat et verbū dei. Qui etiā opinionī cōsonat opinio auicene. q supra aīam p̄mi celi ponit intelligentiā primā mouentē primū celū supra quā vlteriꝰ deū in sūmo ponebat. Sic igit̄ arriani de dei filio suspicati sūt. q̄ esset quedā creatura supeminēs oibus alijs creaturis q̄ meditate deꝰ oīa creasset. Mahumetꝰ itaqꝫ ponit xp̄m hoīem sanctissimū et virtuosissimū sup oēs alios hoīes. et exp̄sleuadet̄ i eo aliquid ponere vltra hoīes. Noiat enī ipsū verbū dei sp̄m dei. et aīam dei. Qd̄ tñ in veritate dicat̄ deus: omnino deridet. Ad qd̄ cōfirmandū duo p̄cipue inducit. vnū q̄ ipse xp̄s hoc de se nunqꝫ aseruit nec dixit. aliud q̄ ipse videt̄ dixisse contrariū. Unde dicit mahumetꝰ. xp̄iani dicūt xp̄m es

se deū: et ipse xp̄s dixit iudeis. adorat e deū meū et deū v̄m dñm meū et dñm v̄m. hec igit̄ prolixus exposui vt manifeste sciat̄ q̄ illud qd̄ diabolus in mūdo incepit per arriū: sed cōsumare nō potuit: postea tepescēte in ecclesia feruore et crescente malicia p mahumetū cōpleuit. deinde tñ ad plenum cōsumabit maliciā p anti xp̄m. q̄ suadebit mūdo q̄ xp̄s nec est deus nec verus deꝰ fuerit. nec filius dei nec bonꝰ homo. ¶ Sūma vero intētio mahumeti est q̄ xp̄s nec est verus deꝰ nec dei filiꝰ: sed homo quidā sapiēs et sc̄t̄s et propheta maximus: sine p̄re. et de virgine natꝰ. et in hoc cōuenit cū carpo crate heretico. ¶ Asserit etiā mahumetus q̄ deus nō potest habere filiū q̄ nō habet vxorē. et in hoc cōuenit cū carpo crate heretico. ¶ Adidit etiā q̄ si deꝰ haberet filiū: totꝰ mū dus esset in periculo: q̄ esset inter eos scisma. et in hoc conuenit cū cerdonio heretico et cū iudeis. ¶ Asserit etiā q̄ iudei nō occiderūt xp̄m nec crucifixerūt sed quendā ei simile. ¶ Adidit etiā q̄ deus trāstulit xp̄m ad se: sed aparebit circa finē mundi: et occidet antex p̄m. et postea deus faciet euz mori. Et q̄ negat xp̄i passionē negat oīa sacramēta ecclesie. q̄ ex passione xp̄i efficacitā habēt. et in hoc cōuenit cū donatistis hereticis. ¶ Dicit etiā q̄ demones possunt saluari per alchoranū: et q̄ ipse audito alchorano multi ex eis facti sūt sarraceni. Et in hoc aliq̄liter imitat̄ origenem q̄ dixit q̄ adhuc demones saluabunt̄. ¶ Dicit etiā q̄ q̄ndo deus misit p̄ eo gabrielē q̄ ipse iuit ad eū et deus imposuit ei manus. et sensit tantā frigiditatē tactus a deo inter humores. q̄ peruenit frigiditas usqꝫ ad medullā spine dorsī. et in hoc cōuenit cū antropomortitis. q̄ ponit deū corporeū. ¶ Dicit etiā sp̄m sc̄t̄m esse creaturā. et in hoc cōuenit cū macedonio. ¶ Dicit etiā q̄ angeli facti sunt demones q̄ noluerunt ad preceptū dei adorare adā. In hoc aut̄. omnino neminem imitatur. ¶ Ponit etiā mahumetꝰ q̄ vltima hoīs beatitudo est in comedēdo et luxuriādo in vestibus preciosis et in ortis p̄riguis. et in hoc cōuenit cū cherinto. et cū q̄busdā antiqꝫ paganis. ¶ Dicit etiā circuncisionē esse tenendā: et in hoc

conuenit cum ebione heretico. Concedit pluralitatē vxorū  
 et cōcubināz 7 ancillarū quotquot quisq; ceperit i bello: et  
 pōt nutrire: accipe etiā indifferēter vxores aliorū. et in hoc  
 videt cōuenire cū nicholaitis hereticis. Dicit etiā occiden-  
 dos oēs q nō credūt suā legē. nisi soluat tributū. Videt etiā  
 cōcedere sodomīā tam cū viro q̄ cū muliere. in capitulo. de  
 uacca. Licet ipsi paliēt quibusdā honestis expositionibus.  
 Hec autē fuit tota sua intētio ut refecaret qcquid erat ardu-  
 um in credendo. 7 quicq; erat difficile in operādo. 7 cōcede-  
 re omnia: ad q̄ mūdani homies proni erāt 7 maxime arabes  
 scz gulā. luxuriā 7 rapinā. De vtutibus autē puta: de humi-  
 litate vel patiētia vel de pace: vel abstinētia: vel de caritate  
 dei vel pximi vel de vltimo fine: nihil notabile dixit. Et qz  
 de oibus istis poterat eū. 3 falsitas 7 malicia deprehēdi: tan-  
 per vetus quā per nouū testamētū. q̄ p dicta philosophorū  
 qui de vtutib⁹ 7 de vltimo fine hoīs tractauerūt: ipse man-  
 dauit. qz nihil oīno crederēt: qd esset cōtrariū huic legi. sed  
 asserēs cōtrariū occiderēt. Ipse tamē multū comēdat psal-  
 teriū 7 alios pphetas. 7 iob 7 legē moyfi. sed sup oia alia co-  
 mēdat euangeliū xpī. 7 dicit: qz xps de ipso pphetauit in euā-  
 gelio dicens. Annūtio vobis denūtio dei: q post me veniet: 7  
 nomē eius mahumetus. Hoc autē nomē asseruit esse scriptū  
 ab eterno in throno dei insupiori parte ad dexterā. Ad hec  
 autē omnia credēda: nō ostēdit miraculū. sed nudauit ensez  
 7 ait se missum fuisse a deo: nō in virtute miraculorū: sed in  
 virtute armorū. Hec autē q̄ predicta sunt: sunt tantū pnci-  
 pales errores q continent in alchorano. q est lex sarraceno-  
 rum. Falsitates autē q̄ ibi cōtinent: sunt quasi infinite. De  
 quibus postea agetur in capitulo nono.

## ¶ Secundū capi. cōtinet q̄s mo

(dus sit seruād⁹ cū sarracenis i disputatiōe.  
 Secūdo notandū est quis modus sit tenendus  
 cū eis. Et sciēdū q̄ ipsi sunt valde curiosi audi-  
 re ea q̄ sunt fidei nr̄e. 7 maxime de trinitate: et  
 de incarnatione. Et quia hec superāt rationē

et excedūt intellectū: illa nec credere volūt: nec intelligere  
 possunt. Nā in Esaia scdm aliā litterā legit. Nisi credide-  
 ritis nō intelligetis. Sūt etiā contraria alchorano. qd̄ ipi cō-  
 statissime supponūt esse v̄bū dei. Et ideo illa nō recipiūt sed  
 deridēt. Nā sicut dicit in prouerbijs. nō recipit stultus ver-  
 ba prudentie. nisi ea dixeris que versant in corde suo. Et id  
 non sunt eis proponēda ne spergant margarite ante porcos  
 sed insistendū est p̄mo 7 p̄ncipaliter ostēdere vanā esse legē  
 eorū. Non enim sunt inserēde vtutes: nisi prius vicia extir-  
 pent. Est etiā via facilior eligēda in oib⁹. est autē facili⁹ ostē-  
 dere fidē ipoz eē fidē friuolā: q̄ pbare nr̄am fidē esse verā.  
 qz fides est de nō visis 7 donū dei. An nr̄a hēt existētia sine  
 apparētia. illa vero hēt solā apparētia sine existētia. et licet  
 nō habeam⁹ rōnes ad pbandū trinitatē 7 alia q̄ sūt fidei. qz  
 tūc fides nō eēt fides nec esset meritoria: hēm⁹ tñ actoritatē  
 euāgelij cui alchoran⁹ dat testionū. 7 hēm⁹ miracula. Ipī autē  
 nec miracula nec actoritates hnt. Nā 7 si alchoran⁹ eoz di-  
 cat d̄ deo. nō dicatis tres statī reddīt rōnē dicens. Quē est sol⁹  
 de⁹. cui⁹ cōtrariū nos nō dicim⁹ sed affirmam⁹ cū eis vnū eē  
 deū. Quē dicim⁹ nō solū vnū sed simplicissimū. Nec dam⁹  
 ei cōsortē neq; pticipē sic 7 ipsi. q̄iaz mūdi. uel uerbū. vl spū  
 vel diuinū quēdā intellectū: vt supius patet. nec est equāda  
 diuina maiestas hūano intellectui. ut qz illi nō possunt intel-  
 ligere distictionē psonaz sine distictionē essentie. q̄d nō sit.  
 nec etiā ipsi hnt d̄ hec rōnes efficaces q̄s de facili nō possim⁹  
 soluere. 7 hoc sufficit ad defensionē fidei. Magis autē q̄rē-  
 dū est ab eis. qd̄ sibi voluit alchoran⁹ eoz qz deū introduxit  
 toties pluralī de se loquentē. cū sit vn⁹ 7 simplex. 7 h̄ nō nisi  
 ut cogāt fateri plalitatē psonaz. De misterio at̄ incarnatiōis  
 qd̄ ipi oīno negāt 7 nos p actoritatē euāgelij hēm⁹: q̄rēdū ē  
 ab eis. vn̄ sciūt qz de⁹ nō est icarnat⁹. Aut. n. qz de⁹ nō potu-  
 it illud facere. 7 h̄ est falsū. qz cū sit ōps oia pōt q̄ d̄ dictionēz  
 nō implicāt. aut nesciūt h̄ facere: 7 sic iddē qz p̄us. Aut no-  
 luit: sed qz d̄ siliari⁹ ei⁹ fuit: scinit ergo 7 potuit. sic potuissz  
 maiorē solem facere vel minorē. Et tūc instat eis probare: qz

nō fecerit. et istud est eis impossibile pbare q̄ nō sit incarna-  
tus. Est aut̄ hec probatio mahumeti q̄ dicit q̄ xp̄s nō dixit  
se esse deū: hoc aut̄ est falsum vt patet in euāgelio. Nam li-  
cet ipse ante resurrectionē hoc de se expresse nō dixerit. satis  
tñ inuit qñ dixit. Ego principiū q̄ et loquor vobis. Et petrū  
hoc expresse dicentem comedauit dicēs. *Ut̄ es simō ba-  
riona zc.* Ipse aut̄ noluit hoc ante resurrectionē dicere. q̄  
occult⁹ venerat vincere prudētia z humilitate z nō potētia  
illū q̄ hominē astucia deceperat. Unde per eandē rationem  
xp̄s ante resurrectionē nō dixit expresse ego sum deus. p̄ q̄s  
nec piscator expresse dicit piscib⁹ sub esca est hamus. Post  
resurrectionē vero hoc manifeste ostēdit. dando sp̄m sanc-  
tum z auctoritatē remittēdi pctā. Unde dixit accipite sp̄m  
sctūm quoz remiseritis z. *Uñ z thomas hoc expresse cōfes-  
sus ē dicēs. dñs me⁹ et de⁹ me⁹. de hoc regre infra in .ix. ca.*  
Sed dato q̄ ipse nō dixisset expresse. q̄ ipse dixit de se humi-  
lia z ostēdit magnifica: sufficit q̄ hoc expressissime dixerūt  
discipulī ei⁹. q̄ et hoc dicentes fecerūt eadē miracula q̄ ipse  
fecerat. Sed q̄ ipsi sarraceni iā negāt tā miracula apostolo-  
rū q̄ dicta ipsozū pro eo q̄ sunt cōtraria alchorano: insiste-  
ndū ē ad cōfutationē tā pfide legis. z ostēdendū q̄ nō sit lex  
dei: et q̄ sarraceni tenent recipere auctoritatē euāgelij z ve-  
teris testamētī. Hoc aut̄ ostendere possumus per ipsū alcho-  
ranū. vt goliad pprio gladio iugulet.

### ¶ Capitūm terciū ostēdit q̄ lex

sarracenoꝝ nō est lex dei q̄ nō attestat ei lex noua. nec vet⁹.  
z q̄ sarraceni tenent recipere auctoritatē veteris testamētī  
z euāgelij.

¶ Tertio sciendū est q̄ alchoranū nō ē lex dei:  
nō enī attestat ei nec vet⁹ testamētū: nec euā-  
gelij. q̄ abo alchoran⁹ testat q̄ sint vere lex  
dei: s̄z ipse mahumet⁹ seipsū comedat: ipse de  
seipso testimoniū phibet. Nos aut̄ inueni-  
mus legē dei esse quandā cathenā cōtinuā:

ab eodē artifice fabricatā. vt vnus anulus alteri cohereat z  
correspondeat: z vnus ppheta de alio pphetat z mentionē  
facit: et oēs alij pphetauerūt de xp̄o. Si ergo lex sarraceno-  
rū esset lex dei: et vocatio ad legē illā nō esset puerisio s̄z con-  
uersio vt ip̄i dicūt: quomodo oēs alios pphetas latuisset q̄  
nullus de eo dixisset aliqd? Nos tñ nō inuenim⁹ q̄ moyses  
vel aliqs pphetarū: vel ipse xp̄s aliqd dixerit de mahumeto  
vel de sua lege: nisi qñ dixit de pseudo prophetis cauedis.  
Dixit etiā xp̄s. q̄ lex z pphete vsqz ad ioannē: vt mundus  
sciret q̄ general ppheta nō erat v̄turus ali⁹. Adahumet⁹  
aut̄ dixit se eē generalē propham. et q̄ ipse sit ppheta nesci-  
m⁹. Scim⁹ tñ p̄chdolor: q̄ nūq̄s fuit aliqs seductor i mūdo  
quē tot hoīes z tot pplī in tā breui tpe sequerent. Ad hoc  
aut̄ respōdēt sarraceni dicētes: q̄ moyses z alij pphete pphete-  
rauerūt de mahumeto. z q̄ etiā xp̄s de eo pphetauit expres-  
sius oībus: q̄ dixit etiā ei⁹ nomē. vñ dixit filijs isrl. Euāge-  
lizo vobis de legato dei q̄ veniet post me z nomē ei⁹ mahū-  
metus: s̄z dicūt q̄ iudei corūperunt legē moysi. z pphete et  
xp̄iani corūperunt euāgelium. z q̄ non remansit de ve-  
ritate legis z euāgelij: nisi quantū est in alchorano. Sed q̄  
hoc nō possit stare p̄bo p̄mo p̄ alchoranū eoz. nā dicit̄ in ca-  
pitulo de iona. Si fueritis in dubio de hoc q̄ reuelauim⁹ vo-  
bis: petatis ab illis q̄ legerūt librū p̄usqz nos. Illi aut̄ q̄ le-  
gerūt librū p̄usqz sarraceni: sūt iudei z xp̄iani q̄ receperūt p̄  
thathencū z euāgelij. sic exposuit mahumet⁹ q̄ mahumet⁹  
sarracenis dicit q̄ petant a xp̄ianis z iudeis de dubijs. Sed  
quomō miteret eos mahumet⁹ ad mēdacia testimōia si est p-  
pheta veridic⁹ vt dicūt? Nō erāt igif viciati librū iudeoz z  
xp̄ianozū tpe mahumeti: nec possunt dicere q̄ postea fuerūt  
viciati. nā dicit̄ in capitulo elhagar. q̄ interpretatur baptis-  
mus. Nos inigt in persona dei descendere fecimus recor-  
dationē dei: z nos eadē custodiem⁹. Lex aut̄ moysi z euāge-  
lij apud eos dicit̄ recordatio: igif deus sp̄ apud fideles te-  
stimoniū sue scripture cōseruauit añ mahumetū z cōseruauit  
postea. Preterea in capitulo elmayde. qd̄ interpretat̄ mēsa